Que omnia et singula supradicta dicte ambe partes in una eademque volúntate 
existentes declaraverunt et declarant et sic, cum iuramento prestito in eorum con-
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sciencia et manibus sacris ac tactis scripturis per eos qui non habent ordines sacros, 
voluerunt et volunt quod supra dicta sex capitula intelligi debeant et observan eo 
modo et forma, prout supra legitur, ratificando, approbando et confirmando omnia 
prima capitula et scripturam que facte fuerunt super dicta cappellania seu beneficio 
et in illis stando in ómnibus et per omnia declarando quod supra dicta declaracio, 
ut supra, facta fuit ad maiorem roboracionem, valitudinem et confirmacionem dic- 
torum capitulorum et effectum, ut in perpetuum sint et esse debeant absque dubio 
cum iuribus, premiis et penis in dictis capitulis contentis adque in ómnibus et per 
omnia se referunt, requirentes me, notarium predictum, quod presentem declara- 
cionem dictorum sex capitulorum ponere debeam et conservare in actis meis una 
simul cum dictis primis capitulis, qua peticione tanquam iusta et racione consona 
admissa per me, predictum notarium, capitula predicta recepta fuerunt et sunt apud 
acta me conservanda ad futuram memoriam et ad cautelara dictarum parcium, iam 
dictis nominibus, et quorum interest et interesse poterit in futurum, de quo exinde 
factura fuit presens puplicum instrumentum nostrum qui supra iudicis, notarii et 
testium subscripcionibus roboratum.

Quod est actum Cathanie, anno, mense, die et indicione premissis.
Ex actis mey Pauli de Consentirlo, prepositus clarissime civitatis Cathanie sue- 

que diócesis ac ubique locorum autoritate apostólica, cum autoritate scribi facien- 
di, exacta est presens copia signo meo solito signavi (signo).

1495, septiembre, 1.
Capítulos puestos ante los jueces de la gran Corte por parte de don Gaspar 

de Spes, conde de Sclafane, contra la señora doña María Dávila, viuda y herede
ra de don Fernando de Acuña, virrey que fue de Sicilia, sobre los daños que acu
saba el conde haberle hecho el virrey en el secuestro de sus bienes y en otras 
vejaciones.
B.-A.H.N. Legajo n.° 477. Cajón n.° 12, doc. núm. 8.

Presente die primo mensis septembrys, XUIIe. indictione, M.° CCCC.0 
LXXXXV.0.

Informaciones et iura magnifici Baldari Matalli, procuratoris illustris donni 
Gasparis de Spes, comiti Sclafani, consiliarii et camarlingi sacre regie maiestatis, 
quas et que dat e offert coram magnificis dominis loanne Maji et Nicolao Sabia, 
iudicibus datis per illustrem et potentem dominum viceregem loco magne regie 
curie, ob suspicionem in locum ipsius magne regie curie, contra et adversus spetta- 
bilem dominam Mariana de Avila, olim uxorem et heredem condam spettabilis 
dompni Ferdinandi de Acuna, olim viceregis olim huius regni, in quaestione Ínter 
eos vertente sumarie et de plano sola facti veritate inspecta vigore provisionum 
sacre regie maiestatis.

In primis, etc.
Item ponit quod dictus spettabilis condam dopnus Ferdinandus de Acuna, mari- 

tus ditte spettabilis convente, fuit et erat vicerex huius regni et dittum vicereatus
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officiuin execuit, rexit et administravit per plures annos usque ad eius mortem. Et 
hoc est publicum et notorium.

Item ponit quod dictus condam spettabilis dompnus Ferdinandus, tamquam 
vicerex ut supra huius regni, sequestravit et impediri fecit ac inventariari omnia et 
quecumque bona in isto regno existencia, tam mobilia quam stabilia, et multarum 
pecuniarum sumam dicti illustris dompni Gasparis penes diversas personas de fac- 
to et velo elevato ac iniuste, prout paret per inventaría et sequestra dictorum bono- 
rum et aliis scripturis publicis et privatis; et sua die.

Quorum tenorem sibi patet si et quantus, etc.
Item ponit quod de dittis bonis sequestratis dittus condam spettabilis condam 

dopnus Ferdinandus non poterat nec debebat pacto aliquo disponere tam ex iuris 
dispositione quam etiam expresso mandato et provisione sacre regie maiestatis, 
prout sua die, etc.

Item ponit quod dictus spectabilis condam dopnus Ferdinandus, tamquam vice
rex, propter hodium et iniquitatem quam habebat contra dictum illustrem dompnum 
Gasparem, distraxit et solví fecit ac consumpsit indebite et contra omne ius et iusti- 
tiam multa ex bonis et pecuniis predicti sequestratis ipsius illustris dompni Gaspa
ris, illas consignari faciendo diversis personis indebite et iniuste et sine causa aliqua 
solum pro libito voluntatis sue et ad deservientium bona predicta, prout apparet ex 
computis magnifíci regii theaurarii huius regni et ex aliis scripturis, ut infra lacius 
declarabitur.

Item ponit, deveniendo ad particularia prout in ordine posite sunt in dictis com
putis thesaurarii, quod ínter alia dictus condam spettabilis dopnus Ferdinandus 
indebite et iniuste solvi fecit Antonio de Livolti, porterio, unciam unam pro suis 
assertis missionibus et expensis, dum accessit ad capiendum possessionem Castri 
Terre Termarum et Castri Roccelle et comitatus Sclafani, prout paret per partitam 
thesaurarii.

Cui tenorem sibi patet.
Item ponit quod pro eadem causa similiter solvi fecit tárenos decem cuidam 

Antonio de Paulo, regio porterio.
Item ponit eodem modo solvi et consignari fecit unciam unam Francisco Ferre- 

rio, porterio, pro suis assertis missionibus et expensis, dum accessit cum magnifico 
domno Nicolao Sollima ad capiendum possessionem Castri Terre Melaeii.

Item ponit quod similiter, indebite et iniuste, solvi fecit Antonio de Larcara, Liber
tino Corvaia et Norberto Clementi, notario, uncías quatuor; videlicet, dicto Antonio e 
Libertino uncías tres et dicto Norberto Clementi unciam unam pro assertis dietis et 
laboribus eorum, factis dum fuerunt missi cum dicto domino locumtenenti et domino 
loanne de Ansalone ad capiendum possessionem dicti castri et comitatus et pro 
faciendo inventarios bonorum ipsius illustris dittorum comitatus et castrorum.

Item eodem modo solvi fecit indebite de bonis predittis spectabili dompno 
luliano Centelles, regio locumtenenti, uncías decem pro accedendo ad capiendum 
possessionem dicti castri et comitatus et faciendum inventarium bonorum ipsius 
dompni Gasparis pro regia curia.

Item similiter et pro eadem solute fue de mandato dicti condam spettabilis mag
nifico domino loanni de Ansalone, tune et nunc iudici magne regie curie, quod pro 
causa preditta accessit cum dicto domino, regio locumtenenti, uncías quinqué.
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44 En el documento figura: “XXX”.

Item ponit quod premisse pecunie, modo quo supra solute, verificantur e appa- 
rent per partitas compoti dicti regii thesaurarii et in qualibet earum sunt nótate et 
descripte cautele, prout ex ipsarum inspecione videri poterit.

Quorum tenorem sibi patet et quamtum per se faciunt et non aliter nec alio 
modo et ad effectum predictum tantum.

Item ponit quod omnia predicta summa pecuniarum in supradictis partitis con
tenta fuit soluta et satisfacía de mandato dicti condam spectabilis Ferdinandi, tune 
viceregis, ex bonis et de bonis ipsius illustris dompni Gasparis contra omne ius et 
iustitiam quandoquidem dictis personis, tanquam regiis officialibus salariatis de 
publico et per regiam curiam, nullum debebatur salarium pro suis missionibus, 
laboribus et expensis, máxime cum accederent ad capiendum possessionem dicti 
castri dicte terre Termarum et comitatus Sclafani et ad faciendum inventarium pre
dictum nomine regie curie et pro servitio regio et non ad petitionem dicti illustris 
domni Gasparis, ut sua die.

Item dato posito et non concesso quod dicto spectabili regio locumtenenti et 
magnifico domino loanni de Ansalone et aliis personis, qui accesserunt cum eis dic
te pecunie, pro suis missionibus et laboribus deberentur solvi, tamen non propterea 
solví debebant de et super bonis dicti illustris dompni Gasparis seu super bonis et 
pecuniis regie curie, tum quia, ut dictus est, accedebant pro servicio regie curie ad 
sequestrandum et inventariandum bona ipsius illustris dopni Gasparis, tum quia de 
bonis ipsius sequestratis, super quibus dicte pecunie solute fuerunt, non poterat dic
tus condam spettabilis dopnus Ferdinandus disponere, sed omnia iuratta sub 
sequestro conservare debebat usque ad alium mandatum sacre regie maiestatis; et 
aliis rationibus sua die dicendis et allegandis.

Item ponit quod dictus spettabilis dopnus lulianus de Centelles, regius locum- 
tene(n)s, necnon et magnificus dominus loannes de Ansalone, tune iudex magne 
regie curie, et prefatus notarius Antonius de Larcara et Bertinus Corvaya et Anto- 
niu de Livolti fuerunt et sunt regii officiales qui percipiunt salarium a sacra regia 
maiestate et a regia curia, prout est publicum et notoriium.

Et super premissis patet sibi tenorem capitulorum regni et pandectarum et alia- 
rum ordinacionum.

Item ponit quod in regno semper fuit observatum et praticatum non solum per 
decennium sed etiam per XX, XXX et XXXX44 annos et ultra, et a tanto tempore 
cuius non estat memoria in contrarium, quod ubicumque regii officiales, et preser- 
tim magnificus regius thesaurarius et officiales thesaurarie et spettabilis locumte- 
nens seu iudices magne curie vel fisci patronus aut ceteri algozirii et porterii regie 
curie, accedunt ad conficiendum inventarium bonorum alicuius rey delate et accu- 
sate vel persequute ad perinstantiam procuratoris regii fisci vel regie curie dictis 
officialibus non solvitur aliquid ius nec debetur aliquid aut percipere debeat de et 
super bonis ipsius rey delate vel aete et ymmo por labore eorum aliquid solvitur 
illud sanssit de pecuniis regie curie et non super bonis inventariaos, et ita sepius fuit 
iudicatum et in contradittorio iudicio obtentum.
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Item ponit quod per capitula et pandectas regni est statutum quod officiales 
quin habent salarium a sacra regia maiestate non debent capere aliquid a partibus, 
máxime quando accedunt et vacant pro servicio regie curie, ut sua die.

Quorum capitulorum tenorem sibi patet.
Item ponit quod pari modo indebite et iniuste fuerunt distribute et solute de 

bonis dictis dopni Gasparis, ut supra sequestratis, in alia manu uncie quindecim, 
tárenos XXIIIIor e granos XIIII de mandato dicti condam spettabilis dopni Ferdi- 
nandi, solutis hominibus liberatis a triremibus et fusta ipsius illustris dopni Gaspa
ris de Spes pro elemosina, quam dictus condam dopnus Ferdinandus non poterat 
solvere de bonis alienis, sed expedit et anime sue quomodo (...) de bonis ipsius pro- 
priis per (...) in (...) actento máxime quod non habebat in mandatis regiis, prout 
apparet per partitam magnifici thesaurarii et aliis racionibus sua die.

Cuius tenorem sibi patet.
Item in alia manu de bonis ipsius illustris dopni Gasparis, sequestratis ut supra, 

fiierunt indebite et iniuste solute et distratte uncie decem, tárenos dúo et granos VI 
diversis personis pro vestimentis factis quibusdam raguseys de mandato dicti con
dam dompni Ferdinandi, viceregis, prout particulariter describitur in partita com- 
poti dicti thesaurarii, per quam apparet quod ditte uncie decem, tárenos II, granos 
VI fuerunt solute sine aliqua causa, solum ut consumerentur bona dicti illustris dop
ni Gasparis et promte volúntate ipsius dompni Ferdinandi, prout in ditta partita 
videri poterit, non quomodo iure reperitur, quod si dictus illustris dopnus Ferdinan
dus habebat voluntatem vestendi dictos raguseos ad ostensionem populi quod debe- 
ret vestimenta solvere de pecuniis ipsius illustris dopni Gasparis; et ideo iustum est 
ut pro satisfacione voluntatis ipisius condam Ferdinandi exsolvatur de bonis suis 
propriis, prout et ratio dictat; et sua die.

Cuius partite tenorem sibi patet.
Item fiierunt in alia manu indebite et iniuste soluti tareni quatordecim de man

dato predicti condam dompni Ferdinandi cuidam Pino de Ziliberto et sociis de térra 
Calatavuturi pro ducendis otto pultris de bonis predittis sequestratis in felici urbe 
Panonni, qui consignati fuerunt dicto condam spettabili condam dompno Ferdinan- 
do; nec dicte expense fieri debebant quoniam non erat necesse quod apportarentur 
dicti pultri in urbe felici Panormi nec habebat hoc in mandatis regiis et iustius fui- 
sset si ipse condam don Ferdinandus si havisse volutu piglari li dicti pultri, prout 
sibi cepit, li havisse pagatu la portatura di la sua robba et non supra li beni di ipsu 
¡Ilustre don Gaspario, ut sua die.

Et nihilominus patet sibi partitam ditti magnifíci thesaurarii.
Item similiter indebite et iniuste solute fuerunt alii tareni decem de mandato 

prefati condam spettabilis Nicolao Antonio de Castellis, porterio, per suis missioni- 
bus et expensis dum accessit cum domino locumtenenti ad capiendum possessio- 
nem castrorum terre Termarum, Rocelle et comitatus Sclafani; quiquidem tareni 
decem indebite et minus iuste solutem (sic) fuerunt racionibus in similibus partitis 
superius descriptis et expenssatis, et aliis sua die dicendi et allegandis.

Item in alia manu solute fuerunt magnifico domino Nicolao Sollima, advócate 
fisci, uncie duodecim prout apparet per partitam compoti dicti magnifici thesaura
rii de mandato condam spectabilis Ferdinandi pro accedendo ad terram Melacii et 
capiendo possessionem castri dicte terre pro regia curia et faciendo inventarium
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munitionis et armorum dicti castri; ea sunt pro dietis vacatis ut asseritur per dictum 
dominum Nicolaum.

Super quo patet sibi tenorem dicte partite si et quantus, etc.
Item ponit quod dicte uncie duodecim fuerunt indebite et minus inste solute, 

tum quia dictus magnificus dominus Nicolaos erat fisci patronos et regios officialis 
et percipiebat salariom a sacra regia maiestate et accedendo pro servicio regie curie 
nihil sibi debebator pro dietis sois, tum qoia, caso qoo diete sibi deberentur, quod 
expresse negator, debebant solvere de pectiniis regie corie et non de pecuniis ipsius 
illostris dopni Gasparis, actento eciam qood sacra regia maiestas providerat quod 
bona ipsios illostris dopni Gasparis ioratta sob seqoestro conservarentur usque ad 
aliod mandatom soe sacre regie maiestatis, et aliis racionibus sopra in similibus 
partitis expressatis.

Item ponit qood advocabas fisci, tam per pandectas qoam per capitola regni, non 
potest aliqoid aliod capere máxime a partibos oltra salariom máxime si vacat pro 
regia curia.

Quorum tenorem sibi patet.
Item ponit alia racione dictus magníficos dominus Nicolaos non debebat habe- 

re ius dietarum nec dictas uncía duodecim ex eo, quia recessit a felici urbe Panor- 
mi pro se conferendo in hac nobile civitate Messane ad domum suam et pro suis 
negoqiis et non pro servicio regio et lu camino di Melacio era et e lu so proprio 
camino drittu adveniri in quista nobili citati, prout publicum et notorium est; unde 
cum venisset pro negociis propriis licet deviasset a recto itinere accedendi ad 
domum suam non debebat sibi solvi máxime super bonis dicti illostris dopni Gas
paris, prout ius et racio dittat; et sua die, etc.

Item ponit quod quando dictus magnificus dominus Nicolaus Sollima cepit po- 
ssessionem dicti castri térra Melacii principaliter si partió di Palermo per veniri sin 
di ad Messina et starisi a la casa sua et quista fu la sua principali intencioni et ita di 
continenti chi happi piglatu la possesioni di lu dicto castello di Melacio sin di vinni 
ad Messina et stectisi in su casa et non tomao plui in curia.

Item ponit quod indebite eciam et injuste solute fuerunt de bonis predictis Fran
cisco Lu Crastuni regio algizirio, alie uncie septem pro accedendo ad capiendi dit- 
tam possessionem dicti castri terre Melacii .et custodiendi dictum castrum; sed regia 
curia no debebat custodiri expensis et de bonis ipsius illustris dopni Casparis; et 
aliis racionibus supradittis et sua die latius dicendis.

Cuius tenorem sibi patet.
Item advertant pro deo domini iudicantes cum quanta facilitad dispersebantur et 

dabantur pauperibus res et bona ipsius illustris dopni Gasparis, quod non solum pro 
capiendo possessionem dicti castri habuit uncias duorum dictus Nicolaus sed eciam et 
porterius habuit alias pecunias et modo eciam algizirius habuit uncias septem; et fue
runt missi porterii et algizirii et advocatus fisci cum unus tantum istorum suffecisset.

Item ponit quod in alia manu indebite solute fuerunt de bonis predictis fratri 
Pellegrino de Venecia, procurator Bartholomei Vinilaqua de Veneciis, uncie centum 
quatraginta dui, tareni duorum et grani decem ad solum mandatum ditti spettabilis 
dompni Ferdinandi milla habita causa cognicione nec audito ditto illustri dompno 
Gaspari, prout patet per litteras ipsius condam dompni Ferdinandi et partitas mag- 
nifici thesaurarii.
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Quorum tenorem sibi patet.
Nec obstat si forte diceretur quod fuit lata quedam asserta sentencia in favorem 

ditti fratris Pellegrini quod sibi solverentur asserti serví, mercancie et bona capta 
per magnificum Gerardum de Santo Philippo (...) ad tenorem dicte sentencie dicta 
sentencia non fuit lata contra ipsum illustrem dopnum Gasparem sed contra dictum 
Gerardum de Santo Philippo et ymmo non poterat mandari executioni in bonis 
ipsius illustris dopni Gasparis non citari inde fecit et non audiri Ínter alios atta ut 
paret ex tenore dicte sentencie et processu.

Quorum tenorem patet ad hunc effectum et non aliter nec alio modo.
Item ponit quod ditta asserta sentencia non transiverat in rem iudicatam sed erat 

per appositionem et supplicationem suspensa, prout patet ex tenore plurium suppli- 
cationum que sibi (...) si et quantus; et sic non poterat nec debebant pacto aliquo 
executioni mandari ista alia ratione.

Item ponit quod, si recte attenditur ad tenorem processus, dicta asserta senten
cia fuit et es nulla, iniqua et iniusta pluribus racionibus et causis in ipso processu 
resultantibus et sua die lacius dicendis et allegandis, adeo et taliter quod ditta sen
tencia non venit anullanda et corrigenda, ut sua die, etc.

Item ponit quod, si dittus illustris dopnus Gaspar fuisset citatus, auditus et 
defensus, ostendisset plures legitimas exceptiones et defensiones, evasisset omnem 
condennacionem et non fuisset fatta exceptio velo levato indebite et iniuste in bonis 
suis fatta solum mandatum ditti condam dompni Ferdinandi; et presertim ostendi
sset qualiter dicti servi et mercancie et bona capta in dicta navigio dicti veneti per 
dictum Gerardum de Santo Philippo fuerunt capta ex iusto bello tamquam bona ini- 
micorum fidei et sacre regie maiestatis.

Item ostendisset capitulationes fattas et firmatas ínter ipsum illustrem domp- 
num Gasparem et Gerardum de Santo Philippo, capitaneum triremium, quorum 
tenore apparet expresse prohibitum ne capere bona amicorum; et atiento quod dic- 
tus Gerardus erat persona fidedigna et talis de qua mérito erat confidendum non 
potuisset nec potest imputar! mala elecio de eo fatta eidem illustri; et per quantus 
dato posito et non concesso quod dittus condam magnificus Gerardus pirático modo 
depredasset bona et mercancías predittorum venetorum quia non hoc fecisset con
tra formam mandati et expressam disposicionem capitulorum ínter eosdem initorum 
et contra mentem e voluntatem ipsius illustris dompni Gasparis, propterea ipse 
illustris non tenebatur nec tenetur de delitto dicti condam magnifici Gerardi, prout 
iuris est; et sua die.

Item et alia racione non tenebatur nec tenetur ad restitucionem et satisfacionem 
bonorum predittorum, dato, posito et non concesso quod iniuste essent capte quod 
expresse negatur, et dato eciam posito et non concesso quod ipse illustris teneretur 
ex delitto ditti domini Gerardi quod eciam non admittitur, quoniam fuit et est iuris 
quod in casibus in quibus dominus navis tenetur pro delitto propositi et magistri 
navis perenni eletti liberatur exhibendo (...) ipsius propositi et magistri; sed ita est 
quod dictus Gerardus de Santo Philippo condam ne dum erat presens in iudicio et 
ne dum fuit exhibitus, sed eciam iudicium in se sumpsit et fuit ipse condennatus et 
non dictus spettabilis dopnus Gaspar fuisset et esset liberatus casu quo teneretur et 
contra eum non poterat fieri exceptio, ut sua die.

Item ponit quod condam predictus magnificus Gerardus de Santo Philippo,
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quod fuit conventus et condennatus per dictam assertam sentenciam, fuit et erat 
nobilis et homo morigeratus bone et optime fame et fidedignus, de quo mérito 
unusquisque qui eum cognoscebat dt! eo tamquam virtuoso confidebat; et eciam 
toto tempore vite sue fuit et erat solvendo et erat divis et possidebat multa bona 
inmobilia et apparencia in felice urbe Panormi et eius territorio que non solum erant 
valoris unciarum centum quinquaginta, sed eciam unciarum tricentorum et quatri- 
gentarum et ultra, et ita tenebatur et reputabatur ab ómnibus felicis urbis Panormis 
et per regnum.

Item ponit quod iuris fuit et est quod sentencia lata contra capitaneum et magis- 
trum navis non potest mandan exceptioni contra dominum non citatum eciam si 
transivisset in rem iudicatam máxime existente solvendo ipso capitaneo et proposi
to navis; et sua die.

Item ponit quod ditte uncie centum quatraginta due, tareni XII, grani X, fuerunt 
solute ditto fratri Pellegrino, quo supra nomine, de mandato prefati condam spetta- 
bilis dompni Ferdinandi libere et absolute sine aliqua fideiussione de restituendo in 
casu succubencie non obstantitubus supplicacionibus et non considéralo quod erat 
exterus et non habebat aliquid in regno; adeo et taliter quod ipsi illustri dompno 
Gaspari non potest esse modo aliquo consultum circa iusticiam quam habet contra 
ditum fratrem Pellegrinum vel eius principalem vel bona eorum; et dicendi contra- 
rium incumbit probacio.

Ex quibus apparet quod ditte uncie centum quatraginta duas, tareni XII, grani 
X, solute dicto fratri Pellegrino, quo supra nomine, similiter indebite e(t) iniuste et 
contra omnes raciones fuerunt satisfatte et solute de bonis ipsius illustris dopni Gas- 
paris fatto et mandato dicti condam spettabilis dompni Ferdinandi et per quantus 
sibi debent restituí una cum aliis partitis supra dictis eciam indebite solutis de et 
super bonis hereditariis ipsius spettabilis condam dopni Ferdinandi, prout infra et 
sua die lacius dicetur et allegabitur.

Et parí modo de mandato ditti condam spettabilis dopni Ferdinandi fuit solutum 
Amao Sans, regio algozirio, de uncía una pro accedendo cum ditto spettabili regio 
locumtenenti ad capiendum possessionem comitatus Sclafani, que fuit indebite et 
iniuste soluta, tum quia pro servicio regio acudebat et debebat solví de pecuniis 
regie curie, tum quia non erat necesse quod accederet ipse Amaus, postquam acce- 
sserat tot et tanti regii officiales prominentes et alii algozirii et porteril, nisi forte ad 
dilapidandum bona et pecunias dicti illustris dopni Gasparis, prout dilaniata et dila
pídala fuerunt, et aliis racionibus superius in similibus partitis expressatis; et sua 
die.

Et super (...) sibi patet eciam partita compoti dicti magnifici thesaurarii quan
tus, etc.

Et similiter solute fuerunt de mandato prefati condam spettabilis super bonis 
predictis prefato condam Gerardo de Santo Philippo uncie triginte in duabus parti
tis, prout paret in computis et partitis dicti magnifici thesaurarii, que quiden fuerunt 
indebite et iniuste solute et sine aliqua causa; et dicenti contrarium incumbit proba
cio.

Cuius partite tenorem sibi patet.
Nec obstat, si forte diceretur quod dictus condam Gerardus habuit dictas uncias 

triginta pro expensis faciendis per eum in triremibus et fusta ipsius illustris domp-
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ni Gasparis, quoniam ad hoc tripliciter respondetur: primo quod non obstat quod 
fuerunt inpense in substentacione dictarum triremium45 et fuste, secundo quod ex 
forma pacti et capitulacionis finiti Ínter ipsum illustrem dopnum Gasparem et dit- 
tum condam Gerardum non tenebatur eidem Gerardo aliquid daré pro substentacio
ne dittarum triremium, tercio quia condam magnificus Gerardus erat debitor in 
ampia pecuaniarum summa ipsius illustris dopni Gasparis máxime propter multa 
bona infidelium et inimicorum sacre regie maiestatis per ipsum condam magnifi- 
cum Gerardum captorum cum triremibus predittis, de quibus ipse illustris debebat 
habere totum id et quicquid deduttis salariis et expensis triremium super erat, ut 
sua die.

Et nihilominus super premissis patet sibi quorum memoriale dittorum capitulo- 
rum nec non et computa predictam condam magnificum Gerardum presentata de 
lucris et bonis captis cum dittis triremibus et alias scripturas si et quantus.

Ex quibus apparet quod ditte uncie triginta non debebant solvi máxime in requi
sito procuratore et uxore ditti illustris dopni Gasparis et quantus fuerint solute inde
bite et iniuste sunt solute et per quantus, etc.

Item de mandato ditti condam spettabilis gratiose et indebite et sine causa fue- 
runt consignad mauri tres ditto condam magnifico Gerardo de Santo Philippo ut 
paret per partitam ditti magnifici thesaurarii, ad quam se refert; et iustum est quod, 
si dictus condam spettabilis noluit de alieno largiri, solvat de proprio.

Et super hoc patet sibi dittam partitam si et quantus.
Item ponit quod ditti tres mauri qui fuerunt graciose concessi ditto magnifico 

condam Gerardo de Santo Philippo et per eum retempti fuerunt preeletti et, ut vul
go dicitur, alliti Ínter omnes mauros que erant in triremibus et fusta ditti illustris 
dopni Gasparis et erant mauri di rescaptu.

Item ponit quod dittus condam magnificus Gerardus de Santo Philippo trans- 
misit dittos tres mauros in partibus barbaricis et in ciutate Thunisci ubi fuerunt 
redempti et rescaptati pro magno precio, videlicet pro unciis centum et ultra, et 
declarent quantitatem et qualitatem monete.

Item ponit quod comuni extimacione tres mauri eletti Ínter multos de bona pre
sentía et beli testi, prout fuerunt illi tres, valere solent in felice urbe Panormi ad 
minus uncías viginti pro quolibet eciam si no essent mauri et vulgo dicitur di risca- 
tu masolum apti ad serviri persta, et tantum precii comuniter venduntur et emuntur 
in ditta felici urbe Panormi.

Ex quibus apparet quod pro precio dittorum maurorum indebite datorum ditto 
condam magnifico Gerardo debentur ipsi illustri dopno Gaspari uncie centum et 
ultra; et sua die.

Item ponit quod similiter dittus condam spettabilis nolens de alieno largiri gra
ciose tradi et consignan fecit mauros dúos ex illis qui erant in triremibus ipsius 
illustris dopni Gasparis ecclesie Sante Mane de la Cathina felicis urbis Panormi, 
prout patet per eius mandatum et partitas compoti ditti magnifici regii thesaurarii, 
qui quidem mauri similiter tamquam indebite alienad habent ditto illustri dompno 
Gaspari restituí et satisfieri super bonis condam spettabilis.
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Cuius partite tenorem sibi patet si et quantus.
Item ponit quod ditti dúo mauri qui fuerunt consignad ditte ecclesie Same 

Mane de la Cathina erant belli testi ef foro di li boni et erano intra tuttu lu numero 
di li inori reperti supra li ditti galeri, et pro eorum bonitate ad ininus valiano in urbe 
felici Panormi unzi vinti per uno et di tanto pretio comunimenti foro extimati et 
havirano si trovato ad vindiri in ditta felici urbe.

Item pari modo de mandato ditti condam spettabilis fuit dono datus quídam 
alius maurus de suis mauris ditti illustris dopni Gasparis Dominico Petro Augusti- 
no pro parte illustrisimi donpni Ferdinandi de Aragonia filii serenissimi olim regis 
Ferdinandi de Napoli, tune viventis et nunc mortui, volens amiciciam ipsius illus- 
trissimi querere cum largicione bonorum ipsius mauri.

Et super hoc patet sibi partitam ditti magnifici thesaurarii et mandato ditti con
dam spettabilis.

Item ponit quod dictus maurus consignatus dicto Pedro Agosti(no) pro parte dic- 
ti illustrussimi dopni Friderici de Aragonia era moro di rescaptu adeo et in tantum 
quod dictus illustris dopnus Fridericus cum maxima instancia perquisivit habere dic- 
tum maurum, et cum excambio et permutacione ipsius mauri fuit liberatus quídam 
alius christianus captivus in partibus barbaricis persona Honorata et di aberi.

Item ponit quod dittus maurus consignatus ditto magnifico Petro Agostino et 
graciose datus ditto illustrissimo dopno Friderico de Aragonia ad minus valebat 
dublas centum et tantum de eo haberi poterat, si fuisset in partibus barbaricis red- 
demptus.

Item ponit quod ínter alios mauros ditti illustris dompni Gasparis erat quídam 
maurus, nomine Raysius Abram, qui erat vir principalis et corporalis in ómnibus 
partibus barbaricis et erat mayor et principalis pirati quam habent mauri et infide
les contra christianos, adeo et in tantum quod cum suis biremibus maurorum cum 
quibus fuit captus a triremibus ipsius illustris dopni Gasparis intulerat multa dapna 
christianis et presertim regnicolis et vasallis sacre regie maiestatis eos depredando 
et capiendo.

Item ponit quod dictus maurus, nomine Raysius Abram, fuit detemptus in bona 
custodia per annos quinqué de mandato ipsius illustris dopni Gasparis carceratus in 
dicto Castro Terre Termarum, et ibi existens carceratus pluries et per diversas per
sonas obtu(l)it et afferi fecit eidem illustri dompno Gaspari et procuratoribus suis 
dublas quingentas de auro in auro pro suo rescapto, et dictus illustris nunquam per- 
misit quod pro ditto precio reddimeretur et voluit aliquo tempore ut carceratum 
detineri, ne per eum in libértate positum insidiarentur et depredarentur plures reg- 
nicole et Christi Fideles et vasalli sue sacre maiestatis, atienta eius animositate. 
experiencia et industria atque eciam potentia.

Item ponit quod, si ipse illustris voluisset admitiere reddemptionem et, ut vul
go dicitur, lu rescaptu ditti mauri, nomine Raysi Abram, et dici fecisset eidem quod 
nolebat quod reddimeretur attenta eius condicione et divitiis, quia erat et est de prin- 
cipalibus ipsius regionis barbarice, ad minus pro rescapto ipsius mauri habuisset 
dublas tripulinas mille de auro in aurum et pro tanto precio dictus maurus se reddi- 
misset et fuisset reddeptus a suis; et ita extimaverunt et iudicaverunt ac iudicant 
omnes illi qui cognoverunt et cognoscunt dictum Raysium Abram et generationem 
suam ac potentiam et divitias.
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Item ponit ad verificationem premissorum quod dictus Raysius Abram modo 
pro mínimo precio reddemptus fuit et est in partibus barbaricis homo multum prin- 
cipalis et capitialis et de primis illius regionis dives et ditissimus, et habet multos 
consanguíneos divites, adeo et in tantum quod in presenciarum est dominus et pri- 
mus et unicus gubemator civitatis Suse in partibus barbaricis.

Item ponit quod omnes qui eum videntur et cognoscunt in statu et quomodo est 
et erat antequam fuisset captivus, attenta eius potentia et facúltate ac diviciis et 
parintera, de facili iudicarunt et iudicant che, essendo captivu dicti Raysi Abram in 
possessione di homo di intelletto et che volisse fari lu debitu, si haviria rescaptatu 
a gran gracia a lu mauro milli dubli di oro.

Item ponit quod dittus spettabilis condam dopnus Ferdinandus non consideran
do seu potius dissimulando premissa, tanquam ille qui querebat undique dilapidare 
bona dicti illustris, consignan fecit dictum maurum nomine Raysi Abram existen- 
tem carceratum in dicto Castro Terre Termarum cuidam loanni Bramanti, ut appor- 
taret in regno Tunisii et ibi eum reddimeret, ut vulgo dicitur, a la vintura nullo 
statuto precio, dando eidem loanni Abramante facultatem che dassi et rescaptassi 
per omni mínimo precio dittu moro.

Item ponit quod dittus loannes Bramanti, ut dicitur, non attentis premissis, red- 
demit et libértate donavit dictum Raysium Abram, maurum, in ditto regno Tunisii pro 
duzentis quinquaginta septem cum dimidio coreorum allorum di Tripuli, que coyra 
fuerunt vendita pro unciis nonaginta duabus; et sic, licet dittus maurus obtulisset 
dublas quingentas pro redempcione sua et haberi potuisset ab eo a quolibet diligenti 
patrefamilias ad minus dublé mille attenta condicione et facultatibus suis, ut dictum 
est. Tamen facto culpa et dolo ditti spettabilis condam don Ferdinandi dictus maurus 
fuit liberatus et redemptus pro tam minimo precio; et per quantus recte et iuste debet 
dicto illustri refici et satisfieri toturn id et quicquid déficit ad complimentum dictorum 
mille dublorum super bonis dicti condam spettabilis dopni Ferdinandi, ut sua die.

Et super premissis patet sibi nonnullas partitas compoti et dicti magnifici regii 
thesaurarii.

Item ponit quod de mandato ditti condam spettabilis super bonis predittis 
sequestratis ultra alias pecunias in supradittis partitis lacius denotatis eciam ad 
maioris grani cumulum, ut ita dixerim solute fuerunt Luce de Bonfilio uncie due e 
tareni sex pro custodiendo Castrum Roccelle a tempore fuit dictum castrum captum 
pro regia curia, que quidem pecunia solví non debebant super bonis ipsius illustris 
dopni Gasparis quandoquidem, si castrum retinebatur pro regia curia, non debebat 
custodiri ad expensas ipsius illustris dopni Gasparis, atiento eciam quod ex alio 
latere fuit solutum salarium castellano et aliis custodibus ditti castri ad (...), prout 
apparet ex computis et partitis dicti regii thesaurarii et presertim ex racionis et com- 
putis ditti castri Rocelle; et sua die, etc.

Quorum tenorem sibi patet si et quantas.
Item ponit quod similiter graciose distraxit et consignan fecit dittus condam 

spettabilis Ferdinandus paria triginta compedium seu ferrorum et lii manigli ferri 
datas et consígnalas de mandato ipsius condam spettabilis magnifico domino 
Andrea de Castellis patrono cuiusdam triremis que fuerunt de illis ferris e(t) mani- 
glis repartís super triremibus ipsius illustris dompni Gasparis de Spes, prout paret 
par partitam thesaurarii.
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Cuius tenorem sibi patet.
Item ponit che uno paro di ferri homo di galea ad minus intra ferro et manufat- 

tura ad minus valiano tar(en)i chinque et non si potino haviri per manco precio, et 
ita comuniter si solino accaptari in urbe felici Panormi et per regnum.

Item ponit che uno paro di manigli di ferro di homini di galia ad minus valino 
tar(en)i dui et granum di chi intra ferro et manufactura, e(t) tantum commumenti 
solino valiri et accaptari in felici urbe Panormi et per regnum.

Ex quibus apparet quod dicte triginta paria conpendium et maniglorum sumam 
capiunt uniciarum novem et tarenorum decem indebite et iniuste ac sine aliqua cau
sa fuerunt delapidate et consignati ditto magnifico Andrea de lu Castello de man
dato ditti condam spectabilis Ferdinandi et propterea ipsi illustri dompno Gaspari 
debent restitueri; et sua die.

Item ponit quod in alia manu iniuste dittus condam specttabilis dopnus Ferdi- 
nandus ut omnino dilapidaret et dispergeret bona ditti illustris, sine causa solvi et 
satisfieri mandavit magnifico domino loanni Dusay, legun dottori, in duabus parti- 
tis, ut paret per compotum thesaurarii, uncías tricentas ottuaginta novem, tárenos 
XVIII et granos XII pro asertis dietis per eum vacatis in confetione processus ad 
petitionem procuratoris regii fisci et regie curie contra ipsum illustrem dompnum 
Gasparem, quod est inauditum, cum reverentia loquendo, quod ipse illustri debeat 
solvere dictas conmissarii dum vacavit contra eum ad petitionem regie curie et con
tra omne ius et praticam huius regni et contra omnia iura mundi ut quis debeat sol
vere dietas eius qui contra eum vacat attento máxime quod dictus magnificas 
loannes Dusay nunquam vacavit in defensionibus dicti illustris dompni Gasparis 
nec per eum fiiit inpeditus, sed tantum cepit filos qui faciebat contra dictum illus
trem, prout est publicum et notorium; et sua die.

Et super hoc patet sibi tenorem dicti processus confecti per dictum dopnum 
loarmem Dusay per quem apparet quod nulle fuerunt fatte defensionis ex parte 
illustris ipsius coram ditto magnifico loanne Dusay et quod nunquam vacavit ad 
petitionem ipsius illustris si et quantus, etc., et ad hunc effectum et non aliter nec 
alio modo.

Item ponit quod de stilu, practica et observantia huius regni fuit et est a tanto 
tempore cuius non extat memoria hominum in contrarium, quod quotiescumque ad 
presenciam regie curie seu procuratoris regii fisci confiatur aliquis processus cri- 
minalis contra aliquem sive civilis ille qui convenitur seu est prosequutus non tene- 
tur solvere aliquas dietas conmissarii ñeque eciam minimum obolum pro toto 
tempore quo conmissarius vacat ad petitionem regie curie seu procuratoris regii fis
ci, sed tantum solvit illas dietas vacatas ad petitionem ipsius conventi et in defen
sionibus suis et non aliter nec alio modo; et ita testes viderunt practicar! et observan 
ab annis viginti, XXX, XXXX et ultra et a tanto tempore cuius non extat memoria 
in contrarium et talis est comunis opinio Ínter orrmes (...) et curiales huius regni; et 
ita sepius fuit in contradictorio iudicio obtemptum, iudicatum et observatum máxi
me per magistros notarios magne regie curie qui pro tempore fuerunt.

Item ponit hiisdem rationibus et pari modo fuerunt indebite et innique ac inius
te solute de mandato ditti condam spettabilis uncías centum et tres et tárenos XVIII 
nobili loanni Peri, secretario tune ditti condam spettabilis donni Ferdinandi, pro 
assertis, dietis per eum vacatis et per la bona opera che fichi translatari di greco in
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latino li testimonii che si davano contra di ipsum ¡Ilustre don Gasparo comandatu 
per comandamento (...), prout suo loco et tempere demostrabitur; et tanto magis 
ultra raciones premissas ftierunt indebite et iniuste solute iste uncie (centum) tres et 
tárenos XVIII quia ipse nobilis penis non erat officialis deputatus ad conficiendum 
dittum processum nec in regno poterat exercere officium notariatus, tamquam exte- 
rus, nec eciam poterat habere aliud salarium, cum ipse esset salariatus et perciperet 
salarium de puplico et a sacra regia maiestate; et, dato, possito et non concesso quod 
premissa omnia cessarent secundum pandectas regni, non poterat nec debebat habe
re nisi tantum granos quatuor pro receptoría cuilibet testis tamquam conmissarius 
ad quam rationem computandum vix ascendunt ad uncías sex, quas in omnem even
tual solvere debebat regia curia et non ipse illustris dopnus Gaspar attento quod pro 
eo et ad sui petitionem dittus loannes Perius nunquam vacavit, ut superius dittum 
est; et sua die.

Item ponit pari ratione indebite fuerunt solute super bonis ipsius illustris uncie 
octo de mandato dicti condam dopni Ferdinandi nobili magistro notario magne 
regie curie pro iure copie processus confecti contra ipsum illustrem, nam dicta 
copia non fuit effecta ad petitionem ipsius illustris dopni Gasparis, sed ad petitio
nem procuratoris regii fisci et sacre regie maiestatis; et per quantus non poterant nec 
deberant solvi super bonis ipsius illustris dopni Gasparis sed regie curie si modo 
solvi debebant, ut ex predictis patet; et sua die.

Item super premissis tribus ultimis partitis patet sibi computa dicti regii the- 
saurarii et pandectas et capitula ac ordinationes regni per quas apparet quod omnes 
supradicte pecunie fuerunt indebite solute si et quantas, et si contigerit et non aliter 
nec alio modo.

Item ponit quod dittus condam spectabilis dopnus Ferdinandus, non contentáis 
de pecuniis predictis indebite solutis et graciose concessis contra omnem ius et 
iustitiam de bonis ipsius illustris dopni Gasparis in alia manu, nulla cogente ratio
ne solum animo delapidandi reliquum quod supererat de bonis ipsius illustris et 
acquirendum benivolentiam cum largitione bonorum ipsius illustris, gratiam fecit et 
graciose concessit cuidam Salvatori de Malta et loannotto Cuspo unam biremem 
seu fustam viginti duorum bancorum, novam et pulcram et, ut vulgo dicitur, tripu- 
latam cum ómnibus armamentis, corredo, velis et tota disferra, adeo quod nil alium 
deerat nisi apponere homines, prout paret ex attis officii conservatoris regii patri- 
monii et per quamdam provisionem ditti condam spettabilis, datum Panormi, XI.° 
decembris, VIIII indictione, 1490, in quibus actis est descriptum inventarium tocius 
disferre, corredi et armamenti ditti biremis.

Quorum tenorem sibi patet si quantus.
Item ponit quod ditta biremis di banchi vinti dui stagna nova varata in mari et 

tutta in ordini et in punto cum vili, corredo et armamento descripto et denotato in 
dicto inventario ad minus valia unzi dui cento ad gran mercatu; et ita omnes patro- 
ni et experti la extimaro et extimiranno et per tanto precio comunimenti si haviria 
accaptato et venduto in felici urbi Panormi et per totum regnum et alibi, conside
raos máxime che era ben (...) di tutti cosí mecessarii, como appari per lo dicto 
inventario.

Et nihilominus petit dictus procurator exhiberi et legi particulariter de partita in 
partita inventarium predittum et oculis testium subite ad effectum ut possint illum
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extimare et deponere de vero precio et vera extimacione omnium et singularum 
rerum in eo contentarum.

Item ponit similiter ad dispergendum bona ditti illustris fuit gratiose datum de 
mandato dicti condam spectabilis dopni Ferdinandi Chito de Arcangilo de bonis 
ipsius illustris dopni Gasparis quemdam bergantinum cum suis fumimentis, videli- 
cet: lu buccu cum malo seu arbore in (...) vela, sexdecim remis, temone cum cimu- 
nia de herba cum suis ut vulgo dicitur maccarruni et leñóla et altri pegi di lignami, 
prout paret ex attis ofñcii ditti conservatoris regii patrimonii.

Quorum tenorem sibi patet.
Item ponit che lu dittu bergantino cum tutti sui fomimenti erano novi et beni in 

puntu che non chi mancava nenti.
Item ponit che uno bergantino di sidichi remi cum lu arboro, vili et in pinni tut

ti vili novi et su maccarruni et (...) et altri fumimenti necessarii, corni era lu ditto 
bergantino di lu dicto illustri don Gaspario, ad minus comuni extimationi valia et 
vali uncie vinti chinque et per tanto prezo comummenti si haviria accaptato et ven
duta da marinari et undi havissiro havuto bisogno.

Item ponit che ultra premissa de mandato ditti condam spettabilis fuerunt inde
bite et injuste ad dilapidandum ut supra di li armi et disferra di li galeri di ipsum 
illustri don Gaspario, prout paret ex actis dicti ofñcii conservatoris regii patrimonii.

Quorum tenorem sibi patet.
Item ponit che tridici lanci ad minus valino unza una, et ex runcini similiter 

valiano uncie dui; et tanti precio comummenti si trovivano accaptari in ditta urbe 
Panormi et per regnum.

Item ponit ex alio latere ultra premissa tait per magnam regiam curiam nulliter 
et inique ac iniuste salva pace tante sedis lata quedam asserta sentencia in favorem 
nobilis Calcerani de Intimóla super fatto quatuor servorum maurorum qui aufgerunt 
a castro Calatavutari contra dittam illustrem dompnum Gasparem absentem et non 
defensum per ipsum fuit ipse illustris nulliter et iniuste condennatus in unciis cen- 
tum et tarenis XI per pretio dittorum quatuor servorum maurorum, li quali stimaro 
ad bon precio, ut ex serie sentencie asserte apparet satis pingue naturales; et sua die.

Item ponit quod dict(a) sentencia asserta fuit ditta nulla per quosdam qui con- 
parverunt post latam sentenciam ad defendendum dictam illustrem absentem et fuit 
appellatam et suplicatam ab ea quatenus esset aliqua, prout paret tenore supplica- 
tionum.

Quorum tenorem sibi patet si et quantas.
Item ponit quod propter favorem quem habebat dictas Calcerandus Infimola a 

dicto condam spettabili domino Ferdinando, tune vicerege, non tam amore ipsius Cal- 
cerandi quam ex innato hodio et malivolenctia quam gerebat dittus condam spetta
bilis don Ferdinandus, cui Deus parcat, erga ipsum illustrem dominum Gasparem 
nunquam illi qui comparebant pro defensione ipsius illustris valuerunt audiri in suis 
defensionibus quam numquam allegarent quod habebant defensiones relevantissi- 
mas et quod ipse illustris indefensus fuit condennatus.

Item ponit quod tándem videntes sollicitatores ipsius illustris dopni Gasparis 
quod non valebant aliud agere petierunt quod saltim dittus Calceranus antequam 
sibi solveretar de summa predicta prestaret fideiussionem idoneam de restituendo 
dictas uncías centam triginta, tárenos XI in (...) succumbencie; et sic tait provistum
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per magnam regiam curiam quod dittus Calderandus prestaret ipsam fideiussionem 
quam prestitit in attis magne regie curie et fideiussit pro eo spettabilis dominus 
magister portulanus, prout apparet ex attis magne regie curie et quibusdam suppli- 
cationibus.

Quorum tenorem sibi patet si et quantus.
Item ponit quod prestita fideiussione fuerunt soluti dicto Calcetando de Inti

móla ad mandatum ditti condam spettabilis dopni Ferdinandi, viceregis, de et super 
bonis ipsius illustris dopni Gasparis dicte uncie centum triginta et tárenos XI, prout 
paret ex computis et partitis comporotum dicti magnifici regii thesaurarii.

Cuius tenorem sibi patet.
Item ponit quod dittus spectabilis condam dopnus Ferdinandus, ut vicerex, per- 

sequendo solito favore dictum Calceranum de Intimóla, postquam fuit sibi solutum 
de dittis unciis centum XXX, tarenis XV super bonis ipsius illustris contra omnem 
ius et iustitiam deleri et cassari fecit et mandavit dittam fideiussionem per ipsum 
Calceranum prestitam de restituendo in (...) succumbencie, prout paret ex attis et 
sua die.

Quorum tenorem sibi patet si et quantus.
Item ponit quod dictus Calcerandus Infimola non est regnícola nec est in regno 

nec possidet aliqua bona mobilia vel stabilia nec apparet de eius bonis aliquid in 
mundo; et dicenti contrarium incumbit probatio et nichilominus.

Item ponit quod dictus illustris fuit nulliter et iniuste condennatus et ditta asser- 
ta sententia venit omnino retrattanda et anullanda racionibus in processu contentis 
et aliis sua die dicendis et allegandis et hoc luce clarius demostrabitur.

Item ponit quod fatto et culpa dicti spectabilis dompni Ferdinandi, tune vicere
gis, cassari mandantis dittam fideiusssionem prestitam per dittum Calcerandum 
Infimola de restituendo in (...) succumbencie non potest esse concultum iustitie et 
indepnitate ipsius illustris dopni Gasparis contra ipsum Infimola et bona sua que 
non reparientur in regno; et sic iustum est quod idem illustris subveniatur et satis- 
fiat super bonis ditti condam spettabilis dopni Ferdinandi, viceregis, tanquam 
faciente litem suam, prout sua die.

Item ponit quod dictus condam spettabilis dopnus Ferdinandus ex alio latere, 
non contentus de premissa dilapidatione bonorum dicti illustris dompni Gasparis et 
capta et ad suas utilitates applicuit nonnulla bona eiusdem illustris; et ínter alia 
(sigue espacio en blanco de unas veinte letras) petit quod dictus condam spectabi
lis dominus Ferdinando fecit preeligere sex servos mauros meliores, iuniores et 
robustiores, ex ómnibus mauris qui reperti fuerunt in triremibus et biremi(bus) 
ipsius illustris domini dopni Gasparis; et illos sic preelectos separari fecit per se et 
sibi cepit et ad suos applicuit exigendo et percipiendo servicia condiaria ab eis et 
facendoli zappari et murari et cavará a lu loco di La Sisa ipsius condam spettabilis 
dopni Ferdinandi.

Et nihilominus super patet. protéstate sibi partitam magnifici regii thesaurarii 
per quam apparet de consignatione dictorum sex maurorum fatte ditto condam spet- 
tabili dompno Ferdinando.

Si et quantus.
Item ponit che per voluisi deteniri ditti sei morí per manco precio li fichi ban- 

diari et incantari a li publico incanto ad demonstrará che non sin di trovava plui pre-
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zo di unzi quaranta et ex alio latere fachia practican cum li soi creati che nixuno chi 
havisi addiri plui prezu di li dicti unzi quaranta aminanzando seu fachendo arnina- 
zari per li soi ad quelli che chi noliano diri et avanzan plui presto videndo la bon- 
tati di li dicti morí di manera che nonchi havissiro admectiri plui prezo dichendoli 
expresse che nonchi havissiro addiri ne inponiri plui prezo et che chi havissiro pre- 
sumptioni di iungirili plui pretio lu dicto condam spettabili don Ferdinando li havi- 
va fatto mettiri cum una canna prixuni per che li volia per ipsum.

Item ponit che li circu stanti curriano ad vidiri, bandiari et incantari ditti morí per 
terruri di li aminazi et pároli che dichiano li creati di lo ditto condam spettabili don 
Ferrando che ipsum condam spettabili condam vicere chi havia fattu diri a la summa 
di unzi quaranta et voliali per so usu non happiro animo ne audacia di voliri avanza
rá lu precio di dicti morí ne agungiri ad quella summa che chi havia fattu diri ipsum 
condam spettabili don Ferrando quantumcumque canuxissiro valiano multu plui gran 
prezo et sic foro liberati ad ipsum condam spettabili per lo ditto prezo di unzi qua
ranta modo et practicis predittis cum grandi interesse di ipsum illustri don Gaspari.

Item ponit che omne uno di li tri morí attente che erano iuveni robusti electi 
infra tutti li altri ad minus valiano unzi vinti per omni uno et tanto precio si havi- 
riano venduti et accaptati comunimenti in dicta felici urbe Panormi di li persuni che 
indi havissiro havuto bisogno.

Item ponit che li ditti sei morí li quali foro consignad a lu ditto condam spetta
bili don Ferrando di li morí che erano in li galei di ipsum illustri don Gaspario ultra 
che erano robusti et electi et li meglo di la brigata etiam erano mori di rescaptu. Et 
propterea valiano tantu plui et si si havissero portatu in Barbaria ad riscattari sin di 
havivano havuto ad minus chentu dubili per uno.

Ex quibus paret quod, licet dicti mauri fuerunt liberati in publico incantu per 
unciis XXXa, non debet asolvi super bonis ditti condam spettabilis dopni Ferdi- 
nandi ad minus ad racionem unciarum viginti pro quolibet mauro, et sic in summam 
uncii centum viginti, reservata petitione pluris de eo quod (...) poterat de dittis mau- 
ris si fuissent recepti et rescaptati; et suo die.

Item ponit quod ditta spettabilis domna conventa coram magnificis dominis 
iudicibus magne regie curie per suos procuratores et servitores speciales sepe sepius 
agnovit bonam fidem qualiter ipsam tamquam heres erat contenta et tenebatur et 
volebat solvere precium dittorum sex maurorum.

Item ponit quod in alia manu dittus condam spettabilis don Ferdinandus, con
dam vicerex, sibi cepit et occupavit de bonis inventariatis ipsius illustris dompni 
Gasparis otto pultros annorum trium pro quolibet belli et di raza procreati di li 
iumenti di ipsu illustri don Gaspario, quos adduci fecit per quondam de Giberte et 
certos socios suos de térra Calatanvuturi ad felicen urbem Panormi et fuerunt con
signad familiaribus ditti condam don Ferdinandi nomine et pro parte ipsius inlustri 
ditte felicis urbis quasi pultros dittus condam spettabilis et cepit et convertit in usus 
suos et distrassili ad libitum voluntatis sue per titulantem a testibus, etc.

Et nihilominus super hoc prout si patet nomine cuiusdem partite dicti magistri 
regii thesaurarii.

Item ponit che ottu pultri di raza di anni tri, che siano di bona raza et che sianu 
belli, ad minus valiano (sic) comunimenti unzi dechi luno per laltro ad bon merca- 
tu et per tantu prezo comunimenti si soliano vindiri et accaptari in regno.
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Item ponit quod ómnibus computatis pro dictis pultris debentur eidem illustri 
dompno Gaspari uncie ottuaginta; et sua die, etc.

Item, addendo premissis, ponit quod dictus condam spettabilis don Ferdinandus 
ex alio latere indebite et iniuste abstulit ditto illustri dompno Gaspari uncías ducentas 
decem et novem, tárenos decem et septem et granos quinqué prout infra apparebit.

Item ponit quod ante adventum dicti spettabilis condam dopni Ferdinandi in 
isto regno, regente et presidente in regimine huius regni spettabili dompno luliano 
Centelles, regio locum tenente, magnificus condam Gerardus de Santo Philippo, 
capitaneus triremium et fuste ipsius illustris domini Gasparis, cum ipsis triremibus 
et fusta in partibus barbaricis cepit quoddam navigium honustum de frumentum in 
summan salmarum quatuor centorum quindecim et tumenorum otto patronizatum 
per Nardo Cirami de térra (...) debite quod elige permitiere, prout infra patebit.

Item ponit quod dicta frumenta reperta et capta in ditto navigio fuerunt et erant 
cuiusdam lacobi de Russo, heretici et, ut vulgo dicitur, marrani et inimici christia- 
ne fidei, prout constitit in attis magni regie curie; et nihilominus.

Item ponit che lu dittu naviliu portava dictu frumental in partibus barbaricis per 
(...) apud mauros nulla prehabita licencia a summo pontífice et dicent i in hoc ultra 
contrarium incumbit probatio, nihilominus.

Item ponit quod dittus magister Gerardus de Santo Philippo, capitaneus trire
mium, capto ditto navigio lu portao in portu felicis urbis Panormi et navigium 
ipsum cum dittis frumentis deposuit penes regiam curiara petendo declarará si ¡us
té et ex iusto bello fuit per eum captura.

Item ponit quod, posito quod erant bona ipsius heretii et quod portabantur ad 
locum prohibitum, ut supra, fuit tandera per sacrum regium consilium iniusto (...) 
regno de pari voto (...) omnium determinatum et sentenciatum quod ditta frumenta 
capta in ditto navigio fuerunt capta iuste et lege permitiente et ex i(u)sto bello per 
dittum condam magnificum Gerardum, capitaneum triremium dicti illustris domini 
Gasparis, reservata tantum decisione sacre regie maiestatis ut declararen! cuius 
deberent esse frumenta predicta, videlicet an ipsius regie curie an vero ipsius illus
tris dopni Gaspari, domini et patroni dictarum triremium, ex quo erant bona hereti- 
corum seu di marrani.

Item ponit quod ipse illustris dopnus Gaspar, habita notitia de predicta senten
cia et determinatione regii consilii, supplicavit sacre regie maiestati, tune existente 
in civitate Cesaraguste, quod faceret eidem illustri gratiam de dittis frumentis; qui- 
quidem sacra regia maiestas, visis litteris ditti spectabilis dompni luliani, tune pre- 
sidentis in regno et sacri regii consilii, ac bene intelleto et discusso negotio, tándem 
gratiam fecit de dittis frumentis tamquam ex iusto bello captis ditto illustri dompno 
Gaspari.

Item ponit quod ditta frumenta fuerunt vendita et eius precium fuit depositatum 
penes regiam curiam doñee haberetur responsio sacre regie maiestatis; quodquidem 
precium summam cepit dictarum unciarum ducentarum decem et novem, tareno- 
rum XVII, granorum V, ad racionera de tarenis sexdecim per qualibet salma, prout 
paret ex partita banci condam nobilis Battiste Lambardi.

Cuius tenorem sibi patet si et quantus.
Item (ponit) quod de premissis ómnibus superioribus articulis circa dittum fat- 

tum frumentorum fuerunt fatta atta publica, et extant littere tam ditti spettabilis pre-

172

sidentis quam sacri regii consilii quam eciam sacre regie maiestatis continentes 
determinationem ditti sacri regii consilii et gratiam sacre regie maiestatis, prout 
supra exprimitur.

Quorum tenorein sibi patet si et quantus regni contingent.
Item ponit quod dittus spettabilis dopnus Ferdinandus, quam primum aplicuit 

vicerex in hoc regno, contra determinationem ditti sacri regii consilii et contra gra
tiam fattam eidem illustri dompno Gaspari, per dittam sacram regiam maiestatem, 
indebite et inique restituit et consignan fecit Bemardino Ardino et Lorunzo Quara- 
tesi nomine et pro parte ditti lacobi de Russo, marrani, patronis dicti frumenti, dit- 
tas uncías ducentas decem et novem et tárenos decem et granos V perventas ex 
precio dictorum frumentorum, prout paret ex quodam mandato dicti condam spet
tabilis dicti condam spectabilis (sic) necnon ex conputis thesaurarii et ex ditta par- 
tita banci dicti condam Battiste Lambardi; et sua die.

Quorum tenorem sibi patet si et quantus.
Et sic ex predittis paret quod ultra superius expressata dittus condam spettabi

lis dopnus Ferdinandus dannificavit et abstulit eidem illustris uncías ducentas 
decem et novem, tárenos XVII et granos V, et contra omne ius et iustitiam restituí 
fecit ditto loanni di Tassi et per (...) tenetur de proprio prout sua die.

Item ponit quod dittus spettabilis dopnus Ferdinandus, olim vicerex, in ultimis 
diebus decessi suum condidit testamentum in quo universalem heredem instituit et 
reliquit omnium ipsorum suorum tam mobilium quam (in)mobilium ubicumque 
existencium et melius apparencium dictam spettabilem donnam Mariam conventam 
que successit et succedere voluit in hereditate preditta et se gessit et gerit redita et 
solvendo debitoribus hereditariis et cetera omnia faciendo, prout faciunt veri here
des et successores; et hoc est publicum et notorium.

Item ponit quod ditta spettabilis conventa, ut heres ditti condam spettabilis dop- 
ni Ferdinandi, viri sui, tenetur et obligata est hereditario nomine quo supra solvere, 
reficere et integre satisfacere ditto illustri dompno Gaspari et prefato Baldan Mete- 
llirio, procuratorio nomine quo supra, dictos sex mauros et otto puliros per dictum 
condam spettabilem dominum Ferdinandum captos de bonis ipsius illustris domp- 
ni Gasparis, necnon omnem pecuniarum summam contentam in partitis et articulis 
superius descriptis tamquam indebite solutas, dilapidatas et consúmalas fatto, dolo 
et cupa ac mandato ditti condam spettabilis dopni Ferdinandi, viceregis, facientis 
litem suam et iniuste mandantis bona et pecunias premissa dispergi et dilapidan (...) 
cum ditto illustri non possit esse aliter consultum contra illas persones ad quas dit
ta bona et pecunie pervenerunt et hoc iuris est; et sua die.

Item ponit quod sacra regia maiestas tamquam iustissima ab experto cognos- 
cens quam enormite fiiit gravatus ipse illustris dopnus Gaspar per dittum spettabi
lem condam Ferdinandum, cum suis provisionibus iustissimis mandavit quod pro 
predittis et in frumentis dannis et interum sequestrarentur et in tuto ponerentur 
omnia bona ditti condam spettabilis et eidem illustri fíat iusticie conplimentum 
sumarie, simpliciter et de plano.